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ВВЕДЕНИЕ

Тема нашего исследования связана с изучением реализации категории

оценки в документации проекта «Всемирное наследие». Актуальность

рассмотрения данного вопроса обусловлена тем, что функция оценивания

достопримечательностей и убеждения целевой аудитории в их высокой

ценности является одной из основных в декларациях, которые играют важную

роль в лингвистическом обеспечении деятельности разных стран,

направленной на сохранение их культуры и природы. Кроме того, изучение

категории оценки отвечает современным тенденциям развития лингвистики в

русле антропоцентрической парадигмы, позволяя анализировать ценностное

содержание, репрезентируемое оценочными языковыми средствами и

связанное с этносоциокультурной моделью мира.

Объектом исследования является реализация категория оценки в

институциональном дискурсе

В качестве предмета исследования выступают средства репрезентации

категории оценки в декларациях о выдающейся универсальной ценности

объектов всемирного наследия (далее ВУЦ).

Цель работы заключается в изучении способов реализации категории

оценки в обозначенных документах.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) cформировать теоретическую основу исследования,

2) составить базу данных, включающую контексты, в которых

реализуется категория оценки,

3) проанализировать семантику и функции оценочных языковых единиц,

4) выявить виды оценки, репрезентированные в декларациях.

Материалом исследования послужил корпус деклараций о 24

достопримечательностях США, размещенных на сайте Центра всемирного

наследия.

Анализ материала осуществляется с лингвопрагматических и

лингвокультурологических позиций посредством комплекса методов,
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включая общенаучные (анализ, синтез, индукция, дедукция, описание,

классификация) и частнонаучные (дефиниционный, контекстуальный,

стилистический анализ).

Теоретическую основу исследования составили труды отечественных

и зарубежных ученых в области дискурсивной лингвистики (Т. ван Дейк,

В. И. Карасик,) и лингвоаксиологии (Н. Д. Арутюнова, Е. М. Вольф,

А. А. Ивин, Т. И. Петухова, Е. Г. Хомякова).

Научная новизна исследования обусловлена предметом и материалом

исследования, которые связаны с изучением свойств деклараций ВУЦ в целом,

с одной стороны, и репрезентацией национальных ценностей в документации

отдельной страны, с другой.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно

углубляет представление о функционировании категории оценки в типологии

дискурса, о специфике и жанрах институционального дискурса, способствуя

дальнейшей разработке вопросов, относящихся к таким научным сферам, как

дискурсивная лингвистика, жанроведение, лингвоаксиология,

лингвокультурология, лингвопрагматика.

Практическая ценность исследования состоит в возможности

использования его результатов при составлении и переводе документации

проекта «Всемирное наследие», а также в образовательном процессе при

разработке учебных курсов лингвокультурологической тематики.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа общим

объемом 91 страница печатного текста включает введение, две главы,

заключение и список литературы.
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Глава I. Теоретические основы изучения категории оценки в

институциональном дискурсе

1.1. Основные подходы к изучению категории оценки

Концепция оценки, происходящая от слова "ценности", определяет

особенности взаимодействия человека с окружающим миром. Объективный

мир воспринимается говорящим с точки зрения его ценностной природы –

добра и зла, пользы и вреда, истины и лжи и так далее. Основой понятия

оценки является философская теория ценностей, что делает оценку

универсальной категорией. Речевая ситуация оценки является типичной и

требует выбора и использования определенных языковых средств для

выражения оценочного значения. Множество исследователей посвятило свои

работы изучению языковой оценки. В исследованиях рассматриваются

вопросы формирования оценочного значения на разных языковых уровнях,

включая морфологический, лексический и синтаксический уровни. Также

изучается функционирование оценочных единиц в тексте и дискурсе, а также

ищутся связи между языковой оценкой и различными характеристиками

личности, такими как гендерные, национальные, психологические и другие.

Несмотря на то, что эта категория получила значительное внимание

исследователей, все еще существует множество вопросов, требующих

дальнейшего изучения.

А. А. Ивин, Н. Д. Арутюнова и Е. М. Вольф являются ведущими

отечественными учеными, которые внесли значительный вклад в изучение

языковой оценки в рамках лингвистики. А. А. Ивин в своих работах

подчеркивал важность оценочных суждений в языке и изучал различные

аспекты оценки, включая ее функции, структуру и языковые средства

выражения оценочности. Он разработал концепцию оценочной семантики,

которая позволяет анализировать оценочные значения слов и выражений.

[Ивин 1970]. Н. Д. Арутюнова также является известным исследователем

языковой оценки. Она обратила внимание на особенности выражения оценки
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в языке и исследовала различные типы оценочных конструкций и их функции.

Н. Д. Арутюнова также внесла значимый вклад в развитие теории

коммуникативного действия и изучение языка как средства выражения оценки

и манипуляции. [Арутюнова 1985; 1988; 1999]. Е. М. Вольф сосредоточилась

на анализе структуры оценки с точки зрения функционально–семантического

подхода. [Вольф 1978]. Работы этих ученых способствовали развитию теории

языковой оценки и сформировали основы для последующих исследований в

этой области. Их работы до сих пор являются важным ресурсом для изучения

языковой оценки в отечественной лингвистике.

Множество исследователей посвятило свои работы изучению языковой

оценки. В исследованиях рассматриваются вопросы формирования

оценочного значения на разных языковых уровнях, включая

морфологический, лексический и синтаксический уровни. Также изучается

функционирование оценочных единиц в тексте и дискурсе, а также ищутся

связи между языковой оценкой и различными характеристиками личности,

такими как гендерные, национальные, психологические и другие. Несмотря на

то, что эта категория получила значительное внимание исследователей, все

еще существует множество открытых вопросов, требующих дальнейшего

изучения.

В стилистическом энциклопедическом словаре под редакцией

М. Н. Кожиной категория оценки рассматривается с точки зрения

функционально – стилистического подхода. Автор статьи, посвященной

категории оценки, Е. А. Баженова приводит следующее определение:

«Совокупность разноуровневых языковых единиц, объединенных оценочной

семантикой и выражающих положительное или отрицательное отношение

автора к содержанию речи» [СЭСРЯ 2006: 139]. Выделяются эмоциональная и

рациональная оценки, в зависимости от наличия в содержании оценочного

понятия эмотивного компонента. Эмоциональная оценка отражает

эмоциональное отношение автора к речи и обладает выраженным

эмоциональным компонентом. Рациональная оценка, в свою очередь,

7

выражает рациональное, логическое отношение автора и часто отсутствует

эмотивный компонент.

Ю. А. Фомина в статье «Аспекты изучения языковой оценки» [Фомина

2007] приводит обзор существующих аспектов изучения языковой оценки.

Особое внимание автор обращает на необходимость создания многомерной

классификации оценок, указывая на то, что на данный момент существует

огромное множество типологий оценок. Исследователь предлагает

классифицировать оценки по следующим пяти критериям, в качестве

основной принимая классификацию частнооценочных значений

Н. Д. Арутюновой:

1) аксиологическая интерпретация: а) положительная оценка (+)

(мелиоративная); б) отрицательная (–) (пейоративная, дерогативная)

2) наличие эмотивного компонента: а) рациональная (интеллектуально–

логическая оценка); б) эмоциональная.

3) соотношение объективного и субъективного факторов: а) общая

оценка (холистическая оценка, аксиологический итог); б) частная оценка

4) способ оценивания: а) абсолютная оценка; б) сравнительная оценка

5) влияние контекста [Фомина 2007: 154–156]

А. А. Ивин рассматривал оценки с точки зрения логического подхода.

Ученый считает существенной необходимость изучения отношений оценок и

норм, в частности для таких наук как этика и теория права. Под логикой

оценок автор понимает формальные связи между оценками. Центральной

проблемой логики оценок автор считает отношения между оценочными

понятиями: «хорошо», «плохо», «лучше», «хуже», «безразлично», «более

хорошо», «столь же плохо» [Ивин 1970: 26]. Автор выделяет четыре

компонента, составляющих структуру оценки: субъект, предмет, характер и

основание. Основанием является то, с точки зрения чего производится

оценивание (позиция или доводы, которые склоняют субъектов к одобрению,

порицанию или выражению безразличия). «Оценки, имеющие один и тот же

предмет, но разные основания, не могут быть отождествлены» [там же: 30].
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Основание, по мнению автора само может стать оценкой. Под субъектом

(субъектами) некоторой оценки понимается лицо (или группа лиц),

приписывающее ценность данному предмету путем выражения языковой

оценки. Под предметами оценок понимаются те объекты, которым

приписываются ценности или объекты, ценности которых сопоставляются

[там же: 21–22]. Например, предметом моральной оценки могут быть

действия, намерения, решения, чувства. Каждая оценка имеет определенный

предмет, однако его установление не всегда является простой задачей. Ученый

предлагает различные классификации оценок:

По характеру основания:

1) внутренние, например, оценка «я люблю это» – основанием данной

оценки является некоторое чувство или ощущение, данные оценки выражают

чувства симпатии/антипатии, склонности/безразличия и т.п. Автор обращает

внимание, что не все моральные оценки являются внутренними. Основанием

такой оценки может также являться некий образец, идеал или стандарт.

2) внешние или утилитарные – основанием такой оценки служит так

называемая иная оценка. В данном случае предмету приписывается

положительная/отрицательная/нулевая ценность как к средству

достижения/устранения иных вещей, оцениваемых положительно или

отрицательно.

На основе логических теорий оценок:

1) абсолютные («хорошее», «плохое», «безразличное», «добро», «зло»)

2) сравнительные («лучше», «хуже», «равноценно»)

Операторы логики абсолютных оценок: «хорошо» («добро»), «плохо»

(«зло») и «безразлично». Операторы сравнительной оценки: – «лучше»,

«хуже» и «равноценно». Абсолютные и сравнительные оценки образуют

триплеты:

«хорошо – безразлично – плохо»; «лучше – равноценно – хуже».

3) эстетические («прекрасно», «безобразно», «имеет большую

эстетическую ценность»)
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Абсолютные и сравнительные эстетические оценки также могут

образовывать триплеты: «прекрасное – безразличное – безобразное»; «более

эстетически ценное – имеющее такую же эстетическую ценность – менее

эстетически ценное».

Исследователь указывает на возможность выделения временных и

оценок величин, однако обращает внимание на то, что данные оценки не

устанавливают ценностных отношений, однако всё же их можно назвать

оценочными понятиями, но в более широком смысле. Такие понятия образуют

следующие триплеты:

«было – есть – будет»; «раньше – одновременно – позже»; «большой –

ни малый, ни большой – малый»; «больше – равно – меньше».

Автор также приводит пример триплетов, которые могут быть

составлены из двух абсолютных оценочных понятий и одного сравнительного:

«хорошо – лучше – плохо»; «прекрасно – имеет большую эстетическую

ценность – безобразно»; «большой – больше – малый»; «было – раньше –

будет».

Ученый указывает на то, что «формальные отношения между

элементами этих триплетов во многом сходны» [там же: 25]

Н. Д. Арутюнова и Е. В. Падучева развивают прагматическое

направление в лингвистике. Авторы обращают внимание на недостатки сугубо

логического подхода, а также структурной лингвистики, в отрыве от других

гуманитарных наук, отмечая нерелевантность принципов семиотического

подхода к естественному языку. Следствием такого подхода, по мнению

авторов, явилось отделение языка от процесса реальной коммуникативной

ситуации [Арутюнова, Падучева 1985]. Н. Д. Арутюнова считает оценку

наиболее ярким представителем прагматического значения, которое

«соотносит язык с такими понятиями, как норма и нормативная картина мира,

альтернатива и выбор, практическое рассуждение и принятие решения»

[Арутюнова 1988: 5].
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Большинство исследователей ссылаются на Н. Д. Арутюнову как на

автора классической классификации оценки по характеру ее основания. Автор

разделяет общую («хорошо»/ «плохо») и частную оценки. К частнооценочным

значениям относится ряд следующих категорий:

1) сенсорно–вкусовые, или гедонистические, оценки (вкусный –

невкусный; то, что нравится – то, что не нравится);

2) психологические оценки, которые подразделяются на: а)

интеллектуальные оценки (интересный, увлекательный – неинтересный,

неувлекательный), б) эмоциональные оценки (радостный – печальный,

желанный – нежеланный);

3) эстетические оценки – синтез сенсорно–вкусовых и психологических

(красивый – некрасивый);

4) этические оценки (моральный – аморальный, добрый – злой);

5) утилитарные оценки (полезный – вредный);

6) нормативные оценки (правильный – неправильный, здоровый –

больной);

7) телеологические оценки (эффективный – неэффективный, удачный –

неудачный) [Арутюнова 1999: 76].

Е. М. Вольф рассматривает категорию оценки с точки зрения

функционально–семантического подхода. Исследователь отмечает что

«ценностные отношения закреплены в языке в семантических (а иногда и

синтаксических) структурах [Вольф 1978: 22]. Автор приводит следующее

определение понятию категории оценки: «Оценка как семантическое понятие

подразумевает ценностный аспект значения языковых выражений, который

может интерпретироваться как «А (субъект оценки) считает, что Б (объект

оценки) хороший /плохой» [там же: 21].

Рассматривая структуру оценки, многие исследователи, такие как

[В. Н. Телия 1986; Л. В. Сретенская 1994; Е. А. Баженова 2006;

Н. В. Данилевская 2009], излагают ее в соответствии с концепцией

Е. М. Вольф, принимая её в качестве основной. Структура оценки
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характеризуется рядом признаков, которые отражают оценочное отношение

субъекта к объекту. Субъект, объект и аксиологический предикат

рассматриваются как наиболее значимые элементы оценочной модальной

рамки. В модальную рамку также входит оценочное значение в сочетании с

дескриптивным, которое выражено в пропозициональных структурах, шкала

оценок и стереотипы.

Е. М. Вольф указывает на сложность построения структуры оценки,

отмечая при этом, что в отличие от логического подхода, характеризующегося

определенным набором основных компонентов, структура оценки в

естественном языке может включать в себя ряд дополнительных элементов,

таких как аксиологические предикаты, являющиеся связующим звеном между

субъектом и объектом оценки [Вольф 1978: 104]. Кроме того, оценочное

высказывание может включать в себя различные факультативные элементы —

мотивировки, классификаторы, интенсификаторы/деинтенсификаторы

[Вольф 1978: 134–139]. Под субъектом оценки понимается лицо или социум, с

точки зрения которого дается оценка. Под объектом – лицо, событие или

предмет, к которому данная оценка относится. Оценочная шкала отражает

субъективную и объективную стороны оценки и учитывает:

1) отношения между субъектом и объектом («люблю», «очень люблю»,

«не очень люблю», «терпеть не могу»);

2) свойства объекта, к которому относится оценка («вкусные», «очень

вкусные», «невкусные», «отвратительные на вкус»).

Рассматривая оценку с позиции когнитивной парадигмы,

Н .Н. Болдырев предлагает дифференцировать собственно оценочные

категории и категории оценочных слов [Болдырев 2014: 27]. Основываясь на

том, что процесс оценочной категоризации принципиально отличается от

естественной категоризации мира, ученый определяет интерпретационный

характер оценки по отношению к знаниям, а значит и субъективный характер

оценочного высказывания. В результате индивидуального переосмысления,

исходя из имеющейся шкалы ценностей, происходит оценочная категоризация
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и формируется система оценочных категорий. Оценочные категории

трактуются ученым как «оценочное знание о неязыковых объектах внешнего

мира» [Болдырев 2014: 134]. В трудах ученого находит отражение анализ

специфики интерпретирующей функции человеческого сознания. Автор

подчеркивает, что интерпретация оценки является структурированной и

опирается на существующие схемы знаний на коллективном уровне. Однако

она также индивидуальна и субъективна, ориентирована на концептуальную

систему каждого индивида. Это означает, что каждый человек воспринимает

и интерпретирует оценку в соответствии с собственными ценностями и

представлениями. Таким образом, исследования Н .Н. Болдырева выявляют

особенности оценочной категоризации, связанные с интерпретацией,

структурированностью, коллективными знаниями и индивидуальными

особенностями.

Е. Г. Хомякова и Т. И. Петухова рассматривают категорию оценки с

точки зрения лингвокульторологического подхода. В рамках данного подхода

лингвисты уделяют значительное внимание изучению категории оценки ее

особенностей на материале текстов, связанных с искусством.

Искусствоведческий дискурс рассматривается как особое аксиологическое

пространство, где оценка играет структурообразующую роль. Это означает,

что в контексте искусства оценка является важным элементом, определяющим

оценочные суждения, эстетические ценности и представления об объектах

искусства. Она влияет на восприятие, интерпретацию и понимание

искусственных произведений, а также на формирование искусствоведческого

знания. Лингвокультурологический подход, применяемый Е. Г. Хомяковой и

Т. И. Петуховой, позволяет изучать связь между языком и культурой,

исследовать языковые средства выражения оценки, а также понимать, как

оценка влияет на формирование искусствоведческого дискурса и

ассоциированных с ним ценностей. Е. Г. Хомякова определяет оценку как

наиважнейший инструмент процесса познания мира, «в результате которого

человек формулирует в языке свое представление о нормах и стандартах,
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соответствующих его знаниям и культуре, репрезентантом, которой он

выступает» [Хомякова 2020: 4]. В статье «Лингвистический анализ оценки в

англоязычном искусствоведческом дискурсе» [Хомякова 2020] автор делает

вывод, что приведенные примеры биполярной оценки представляют интерес в

контексте различной репрезентации противоположных объектов оценки,

число которых может варьироваться в рамках одной оценочной ситуации.

Например, творчество художника может быть оценено критиком полюсно

противоположно в разные периоды времени. Такое взаимодействие

неоднородных разнонаправленных оценок позволяет говорить о

целесообразности и перспективности исследования языковой репрезентации

биполярного аксиологического пространства в англоязычных текстах,

созданных представителями другой лингвокультуры [там же: 7].
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1.2. Основные функции и характеристики институционального дискурса

Дискурс и текст – это два широко используемых термина в

лингвистической литературе, которые имеют сходные, но не тождественные

значения. Хотя в настоящее время нет единого определения для этих

терминов, большинство исследователей согласны, что они связаны между

собой. Дискурс воспринимается как более общий термин. Он отражает способ

коммуникации и речевую практику, включая социальные, культурные и

идеологические аспекты. Дискурс по своей природе многогранен и может

быть интерпретирован, по мнению Н. Д. Арутюновой как речь, «погруженная

в жизнь» [Арутюнова 1988: 137]. С другой стороны, В. И. Карасик

рассматривает дискурс как текст в ситуации общения [Карасик 2002: 5]. Автор

подчеркивает, что дискурс возникает в рамках конкретной коммуникативной

ситуации и включает в себя лингвистические и прагматические аспекты. В

контексте данной работы, дискурс рассматривается в социолингвистическом

аспекте, и акцент делается на институциональном дискурсе. Исследование

особенностей и функций институционального дискурса считается важным в

свете таких явлений, как глобализация, интернационализация и

информатизация. Международная документация, как тип текстов, относится к

институциональному дискурсу. Изучение такой документации является

актуальным, поскольку она отражает международные отношения и имеет

значительное влияние на современное общество.

В стилистическом энциклопедическом словаре под редакцией

М. Н. Кожиной понятию «дискурс» В. Е. Чернявская даёт следующее

определение: «Дискурс обозначает конкретное коммуникативное событие,

фиксируемое в письменных текстах или устной речи, осуществляемое в

определенном когнитивном и типологически обусловленном

коммуникативном пространстве» [СЭСРЯ 2006: 24]. Институциональный

дискурс формируют тексты, относящиеся к официально–деловому стилю,

целями и задачами которого являются «выражение предписаний государства,

органа, уполномоченного лица, констатация статуса, состояния кого–л. (чего–
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л.), положения дел в указанной сфере» [СЭСРЯ 2006: 274]. Официально–

деловой стиль представляет собой особый тип общения, функционирующий

преимущественно в письменной форме, что связано с необходимостью в

документировании информации. Экстралингвистическая основа назначения

официально–делового стиля детерминирует его основные стилевые черты:

«точность, не допускающая инотолкования» [Кожина 1977: 171],

стандартизированность, неличностность изложения, официальность,

безэмоциональность изложения. Официально–деловой стиль относится к

разновидности письменного и устного выражения, которая используется в


[…]


действиями, приводит к ухудшению экологической ситуации в регионе, что

может негативно повлиять на здоровье животных, растительности и людей.

Утилитарная оценка также отрицательна в том смысле, что деятельность,

которая вносит негативный вклад в экосистемы парка, часто связана с

экономическими интересами, такими как сельское хозяйство, лесозаготовка,

разведка нефтяных и газовых месторождений, а также строительство дорог и

железнодорожных магистралей. В этом контексте экономические выгоды,

полученные за пределами парка, зачастую имеют негативный эффект на сам

парк и его экосистемы.

39) Threats to park resources and the integrity of park ecosystems

include loss of natural fire as a process, air pollutants and air–borne

contaminants, global climate change, direct impacts to resources

from high visitation in some areas of the park such as human–wildlife

76

conflicts, habitat fragmentation from both outside and inside park

boundaries, and the invasion of non–native plant and animal species.

Данный пример представляет собой описание ряда угроз для природных

ресурсов и экосистем национального парка. В описании используются

негативные формулировки, такие как “угрозы ресурсам и целостности

‘экосистемам парка”, “загрязнители воздуха”, “климатические изменения”,

“конфликты человека и дикой природы”, “фрагментация среды обитания” и

“вторжение не местных видов растений и животных”. Этот текст привлекает

внимание к серьезным проблемам, которые могут повлиять на здоровье и

благосостояние экосистем национального парка, а также на жизнь людей,

которые зависят от этих экосистем. Поэтому негативная оценка в данном

случае необходима для того, чтобы привлечь внимание к проблемам и

мотивировать действия, направленные на их решение.

40) Non–native species, from plants to fish to large mammals such as

bison and elk also pose a management challenge. An increasing bison

population in particular is emerging as a potentially important threat

to the property.

В данном примере можно выделить негативную оценку, связанную с

проблемой управления не местными видами, включая растения, рыбы и

крупных млекопитающих, таких как бизоны и лоси. Данные виды

представляют сложность в управлении и могут создавать проблемы для

экосистемы: конкурировать с местными видами за ресурсы, изменять

природные процессы и нарушать баланс экосистемы. Особое внимание

уделяется увеличивающейся популяции бизонов, которая становится

потенциальной угрозой для данной территории. Наличие инвазивных видов

требует эффективного управления и мониторинга для минимизации их

влияния на природную среду и сохранения биологического разнообразия.
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2.3.1. Культурные объекты

41) Between the 16th and 20th centuries, a series of defensive

structures was built at this strategic point in the Caribbean Sea to

protect the city and the Bay of San Juan. They represent a fine display

of European military architecture adapted to harbour sites on the

American continent.

Этот пример иллюстрирует положительную оценку исторической и

архитектурной значимости оборонительных сооружений, построенных в

Карибском море. Сооружения были построены между XVI и XX вв. для

защиты города и залива Сан–Хуан, подчеркивая их стратегическую важность

в регионе. Эти оборонительные сооружения считаются прекрасным примером

европейской военной архитектуры, демонстрирующим адаптацию

европейских архитектурных стилей к уникальным портовым сооружениям на

американском континенте. Оценка подчеркивает историческую ценность

сооружений, так как они являются материальным свидетельством прошлого и

служат свидетельством колониальной истории региона и архитектурных

навыков европейских строителей.

42) Dating from the Mississippian period (800–1350 at this site),

Cahokia Mounds is the largest pre–Columbian archaeological site

north of Mexico; it is also the earliest of the large Mississippian

settlements. It is the pre–eminent example of a cultural, religious, and

economic center of the prehistoric Mississippian cultural tradition.

Данный пример иллюстрирует реализацию интеллектуальной оценки,

поскольку Cahokia Mounds (Курганы Кахокия) является важным

археологическим объектом, который предоставляет уникальные исторические

и культурные сведения. Он представляет собой наибольший доколумбовый

археологический комплекс к северу от Мексики и является самым ранним из

крупных поселений Миссисиппи. Этот объект является выдающимся

примером культурного, религиозного и экономического центра доколумбовой

культурной традиции Миссисипи. Исследование Курганов Кахокия
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предоставляет историкам, археологам и другим исследователям ценные

интеллектуальные материалы и понимание доколумбового периода и

культурных традиций этой области. Через археологические исследования и

интерпретацию найденных артефактов и монументов, исследователи могут

получить глубокие познания в истории и развитии доколумбовых обществ и

их значимости для понимания истории региона и культурного разнообразия.

43) A long–term goal for the property is to ensure that interventions

that may occur within or adjacent to the property – including

development, energy exploration, extraction, and transportation

projects – do not have a negative impact on the property’s

Outstanding Universal Value, authenticity and integrity.

Данный пример, является утверждением выражающим нормативную

оценку, поскольку устанавливается долгосрочная цель обеспечения

сохранения выдающейся всемирной ценности, подлинности и целостности

объекта. Важно, чтобы любые вмешательства, которые могут произойти

внутри или рядом с объектом, такие как развитие, энергетическое

исследование, добыча и транспортные проекты, не оказывали негативного

влияния на выдающуюся всемирную ценность, подлинность и целостность

объекта. Это нормативное оценочное утверждение призывает к установлению

строгих норм и правил, а также принятию соответствующих мер для защиты

объекта от потенциально вредных воздействий.

44) It is in the highest possible state of preservation, both structurally

and externally, and has benefited from careful and comprehensive

conservation studies and expert technical advice. Steel supports were

carefully inserted in the mid–20th century to stabilize the structure, and

interior restoration was based on thorough research. The impacts of

heavy visitation are carefully managed. The 2 ha property is of

sufficient size to adequately ensure the complete representation of the

features and processes that convey the property’s significance, and

does not suffer from adverse effects of development and/or neglect.
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There is no official buffer zone, but the 18 ha Independence National

Historical Park provides equivalent protection.

Данный пример иллюстрирует положительную телеологическую

оценку. Сохранность здания достигнута благодаря основательным

исследованиям по сохранению и техническим консультациям, а также

заботливому управлению и контролю над посещаемостью. Объект обладает

достаточной площадью, чтобы адекватно представлять все особенности и

процессы, которые отражают его историческую значимость. Independence

National Historical Park (Национальный исторический парк Независимости)

также обеспечивает соответствующую защиту и поддерживает цели

сохранения этого объекта. Таким образом, телеологическая оценка

заключается в признании, что обеспечение сохранности здания служит цели

передачи исторического и культурного наследия будущим поколениям.

45) The Statue is a masterpiece of colossal statuary, which found

renewed expression in the 19th century, after the tradition of those of

antiquity, but with intimations of Art Nouveau. Drawing on classical

elements and iconography, it expressed modern aspirations. The

interior iron framework is a formidable and intricate piece of

construction, a harbinger of the future in engineering, architecture,

and art, including the extensive use of concrete in the base, the flexible

curtain–wall type of construction that supports the skin, and the use of

electricity to light the torch.

Данный пример описания эстетических свойств культурных объектов

приведён из декларации Statue of Liberty (Статуя Свободы). В декларации

Статуя является не только выдающимся произведением искусства, но и

свидетельством человеческого гения и творческого видения. Колоссальная

скульптура описывается как "masterpiece" "шедевр", что подчеркивает ее

исключительные качества и мастерство исполнения. Ссылка на традиции

древности и упоминание о стиле "Art Nouveau" ("Модерн") указывают на

уникальное сочетание классических элементов с ноткой современности.
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Внутренняя железная конструкция описывается как "formidable and intricate"

("внушительная и сложная"), что подчеркивает ее массивность и

впечатляющую природу. Это описание отображает инженерное достижение,

лучшим образом демонстрируя его инновационный и прогрессивный подход.

Использование слов "harbinger of the future" ("предвестник будущего")

дополнительно подчеркивает его передовую роль в инженерии, архитектуре и

искусстве. В описании также отмечается использование бетона в основании,

описываемого как "extensive" ("обширное"), что подчеркивает его

значительную роль в обеспечении стабильности и поддержки. Термин "flexible

curtain–wall type of construction" ("гибкий завесовый тип конструкции")

отображает инновационную архитектурную технику, использованную при

возведении статуи. Кроме того, упоминается использование электричества для

освещения факела, что добавляет ощущение современности и

технологического прогресса. Эта деталь дополнительно усиливает

эстетическую привлекательность статуи и ее символическое значение.

Используя эти образные и описательные эпитеты, данный пример

иллюстрирует эстетическую оценку Статуи, изображая ее как великолепное и

новаторское произведение искусства и инженерии.

46) The most significant pressures on the authenticity of the property

relate to the large number of visitors, the degradation of the building

due to air pollution and acid rain, and commercial development in the

vicinity.

Данный пример иллюстрирует негативную оценку, связанную с

угрозами подлинности объекта. Большое количество посетителей может

привести к переполнению, износу и негативному влиянию на общее

впечатление от посещения. Деградация здания из–за загрязнения воздуха и

кислотного дождя может привести к разрушению его первоначальных

материалов и архитектурных элементов, что негативно сказывается на его

подлинности. Кроме того, коммерческое развитие вблизи может вторгаться на

территорию объекта, изменяя его окружение и потенциально угрожая его
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исторической и культурной ценности. Эти факторы оказывают негативное

воздействие на сохранение подлинности объекта и требуют принятия

соответствующих мер по управлению для минимизации их воздействия.
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Выводы по главе II

1) В декларациях о выдающейся универсальной ценности ЮНЕСКО

присутствует категория оценки, которая придает официально–деловому

тексту экспрессивность. В декларациях присутствуют все виды оценок,

рассмотренных в теоретической главе данного исследования. Следует также

отметить присутствие таких оценок как историческая оценка, экологическая

оценка, оценка архитектурной значимости. Историческая оценка отражает

историческую и культурную значимость объекта, его связь с наследием и

традициями определенного общества или региона. Оценка экологической

значимости указывает на экологическую ценность объекта и его важность для

сохранения природных ресурсов, биологического баланса, и экосистемного

функционирования.

2) Аксиопространство деклараций биполярно при доминировании

положительной оценки. Она может отражать историческую значимость,

красоту архитектуры, природную гармонию или иные аспекты, которые

делают объекты особенными и уникальными. Однако, в декларациях также

может присутствовать негативная оценка. Это связано с отрицательным

влиянием деятельности человека на объекты и их окружение. Негативная

оценка может отражать разрушение, деградацию или потерю значимых

элементов объектов из–за человеческой деятельности, включая загрязнение,

разработку ресурсов, разрушение природной среды и инфраструктуры. Также

негативная оценка может быть связана с вторжением инвазивных видов,

которые угрожают экосистеме. Это указывает на то, что декларации ЮНЕСКО

стремятся представить полную картину объектов с выдающейся

универсальной ценностью, включая как их позитивные, так и негативные

аспекты. Целью такой оценки является не только признание и прославление

объектов, но и предоставление информации о возможных вызовах и угрозах,

а также о необходимости их сохранения и защиты для будущих поколений.

3) В текстах деклараций используются различные языковые средства,

такие как метафоры, эпитеты, Рекурренция и другие стилистические приемы,
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чтобы подчеркнуть величие, красоту и исключительность объекта. Эпитеты

являются одним из основных средств объективации оценки, что делает

официально–деловой текст более экспрессивным и выразительным.

Использование эпитетов позволяет создать яркую и образную картину

объекта, подчеркнуть его выдающиеся качества и вызвать эмоциональный

отклик читателя. Однако стоит отметить, что в рамках официальных

документов сохраняются шаблонность, информативность,

стандартизированность. Экспрессивность и эмоциональная окраска текста

используются с целью усилить впечатление и передать значимость объекта, но

всегда соблюдая соответствующий тон и стиль, характерные для официально–

деловых текстов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной выпускной квалификационной работе исследуется реализация

категории оценки на материале деклараций США о выдающейся

универсальной ценности объектов всемирного наследия, размещенных на

сайте ЮНЕСКО. Исследование проводится с позиции когнитивной

лингвистики и аксиологического подхода. Аксиологический подход в данном

контексте означает, что работа сфокусирована на изучении языковых

выражений, которые несут ценностную информацию и отражают отношение

субъекта оценки к определенным объектам, явлениям или событиям. Такие

оценочные выражения могут быть связаны с моральными, эстетическими,

социокультурными и другими ценностями, которые влияют на формирование

мировоззрения и культурных представлений.

Для анализа используются общенаучные и частнонаучные методы,

такие как лингвокультурологический, дефиниционный, контекстуальный и

стилистический анализ. В работе рассматриваются языковые оценочные

средства, которые объективируют категорию оценки в декларациях. Особое

внимание уделяется эпитетам, метафоре и рекурренции, как основным

оценочным средствам средствам в текстах деклараций. Эпитеты

классифицируются в зависимости от их роли в характеризации уникальности,

значимости и эстетической привлекательности объектов. В результате

исследования были выявлены различные виды оценок, выраженных в

документации, и сделаны выводы о том, что коммуникативные задачи

деклараций определяют их экспрессивность и использование образных

выразительных средств. Работа позволяет получить более глубокое

понимание реализации категории оценки в контексте деклараций и выявить

связь между языковыми выражениями оценки и коммуникативными целями

документации.

Изучение оценочности в институциональном дискурсе позволяет

понять, как оценки и ценностные ориентации институций и

профессиональных сфер отражаются в языке и как они влияют на
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коммуникацию и взаимодействие внутри этих контекстов. Такое исследование

может помочь лингвистам и другим специалистам лучше понять специфику

языка и коммуникации в конкретных институциональных сферах, а также

развивать соответствующие языковые ресурсы и аналитические инструменты

для анализа и интерпретации институционального дискурса.
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