ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе

обучающегося СПбГУ Тукеевой Ольги Романовны

«Реализация категории оценки в декларациях о выдающейся

универсальной ценности объектов всемирного наследия США»

Выпускная квалификационная работа О. Р. Тукеевой посвящена

изучению оценочной функции одного из основных полидискурсивных

жанров в лингвистическом сопровождении проекта «Всемирное значение».

Рассматриваемая проблематика включает в качестве ключевого вопрос о

способах концептуализации национально-культурного как универсальной

ценности. В основу исследования положена гипотеза о том, что оценка

оказывает существенное влияние на данный процесс. Обращение к его

анализу отвечает принципу антропоцентризма в современном языкознании,

происходит с лингвокультурологических, прагмалингвистических и

когнитивных позиций, а сами тексты обладают социальной значимостью, что

в целом обусловливает актуальность обозначенной темы.

Для достижения поставленной цели, заключающейся в изучении

способов реализации категории в декларациях ВУЦ, автором весьма

последовательно решались задачи соответствующих этапов работы:

1) формирование теоретических основ исследования, 2) составление базы

данных, содержащей оценочные контексты, 3) выполнение анализа

семантики и функций используемых в них языковых средств, 4) определение

видов оценки, объективируемой в документах.

Полагаем, что Ольга Романовна следует данной логике в целом, однако

раскрывает тему не в полной мере. Это связано с недостаточной глубиной

анализа как научной литературы, так и языкового материала. О. Р. Тукеева

предпринимает попытку осмыслить понятийную систему различных научных

концепций, однако их сопоставление носит поверхностный характер. Более

уместным был бы перенос параграфа 1.3 из теоретической части в

практическую.

Отметим интерес обучающегося к теме и материалу исследования.

Однако анализ языковых оценочных средств не получил в работе должной

детализации и экспликации, а его методика не всегда соблюдается. При этом

вопрос о ценностном компоненте текстов, мотивированный когнитивной

трактовкой оценки как деятельности, связанной с познанием ценности

объекта, не получает в работе освещения и остается открытым. Автор не

погружается до уровня выявления национальных ценностей,

репрезентируемых в декларациях ВУЦ.

Проверка работы на антиплагиат на платформе Blackboard показала,

что оригинальность работы составляет 84,2%, цитирование – 5,84%,

заимствования – 9,93%. К ним отнесены случаи использования характерной

для научных текстов лексики («выводы по главе», «структура работы»,

«теоретическая основа» и др.), данные на титульном листе (наименование

университета, кафедры, фамилия, имя и отчество автора). Таким образом,

можно сделать вывод, что в работе неправомерные заимствования не

прослеживаются.

Необходимо указать, что исправления, замечания, рекомендации,

внесенные научным руководителем, учтены обучающимся частично. Работа

над темой сопровождалась нарушением графика, носила недостаточно

системный характер, могла быть более аналитичной и творческой.

Полагаем, что выпускная квалификационная работа О. Р. Тукеевой в

целом отвечает требованиям, предъявляемым к работам выпускника СПбГУ

по направлению 45.03.02 «Лингвистика» (Основная образовательная

программа СВ.5126. «Английский язык»), а ее автор заслуживает

присуждения искомой степени бакалавра лингвистики.
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